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АНОТАЦІЯ

Мозіль М. В. Розвиток банківських цифрових послуг в Україні. –

Рукопис.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня “Магістр” за

освітньою програмою 072 “Банківський бізнес і фінансові технології”. –

Львівський національний університет імені Івана Франка Міністерства освіти і

науки України. – Львів, 2022.

Розкрито сутність банківських цифрових послуг та види банківських

цифрових технологій. Визначено умови та чинники розвитку банківських

цифрових послуг. Проаналізовано структуру та види цифрових послуг на

банківському ринку в Україні. Подано рекомендації щодо шляхів

удосконалення розвитку банківських цифрових послуг в Україні.

Ключові слова: банківські цифрові послуги, діджиталізація, цифрова

трансформація, цифрові технології, банк, Інтернет-банкінг, мобільний банкінг.

ANNOTATION

Mozil M. V. Development of digital banking services in Ukraine. –

Manuscript.

A Qualification Paper Aimed at Obtaining an Educational Degree of “Master”,

Educational Program 072 "Bank Business and Financial Technologies". – Ivan

Franko National University of Lviv, Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Lviv, 2022.

The essence of banking digital services and types of banking digital

technologies are revealed. The conditions and factors for the development of banking

digital services are determined. The structure and types of digital services on the

banking market in Ukraine are analyzed. Recommendations are given on ways to

improve the development of banking digital services in Ukraine.

Key words: banking digital services, digitization, digital transformation, digital

technologies, bank, Internet banking, mobile banking.
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ВСТУП

На сьогоднішній день у всьому світі й в Україні фінансовий сектор

знаходяться в епіцентрі цифрової трансформації, тому традиційним банкам

доводиться використовувати нові технології та можливості для створення

цифрових послуг, щоб зберегти конкурентоспроможність на ринку і стати

динамічнішими, оперативнішими та ефективнішими в задоволенні потреб

споживачів. Саме тому правильне розуміння сутності банківських цифрових

послуг, аналіз сучасного стану вітчизняного ринку цифрових послуг та шляхів

його удосконалення є актуальним та потребує глибокого наукового

опрацювання.

Дослідженню питань, які стосуються особливостей розвитку банківських

цифрових послуг, присвячені праці великої кількості науковців, серед яких:

Бітнер І. В., Владичин У. В., В’язовий С. М., Джусов О.А., Диба М. І., Кльоба

Л. Г., Козлянченко О. М., Лобозинська С. М., Мешко Н.П., Морозова Н. Л.,

Реверчук, С. К., Сазонець О.М., Скоморович І. Г., Творидло, О. І., Холявко Н. І.,

Чупріна М. О. та інші.

Метою магістерської роботи є визначення стану розвитку банківських

цифрових послуг в Україні та розробка практичних рекомендацій, щодо шляхів

їхнього удосконалення.

Досягнення поставленої мети обумовило необхідність вирішення таких

завдань:

– розкрити сутність банківських цифрових послуг та дослідити етапи

їхньої еволюції,

– визначити види та ознаки класифікації банківських цифрових

технологій;

– проаналізувати умови та чинники розвитку, а також особливості

структури українського ринку банківських цифрових послуг;

– дослідити державне регулювання банківської діяльності з надання
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цифрових послуг в Україні та надати рекомендації, щодо шляхів формування

законодавчої та нормативно-правової бази;

– визначити перспективні напрями розвитку вітчизняних банківських

цифрових послуг;

– проаналізувати іноземний досвід розвитку банківських цифрових

послуг та розробити рекомендації щодо його застосування в Україні.

Об’єктом дослідження є банківські цифрові послуги.

Предметом дослідження є особливості та закономірності розвитку

банківських цифрових послуг в Україні.

У роботі використано сукупність різних методів наукового пізнання.

Зокрема, основою дослідження є такі наукові методи, як: узагальнення та

систематизація (при вивченні поглядів вчених на розглянуті дефініції),

історичний метод (для аналізу ґенези, еволюції та становлення цифрових

технологій у банківській сфері), методи індукції та дедукції (при визначенні

сутності банківських цифрових послуг), методи аналізу та синтезу, метод

порівняння та статистичного аналізу, методи групування та моделювання,

табличний та графічний методи (для здійснення аналізу та представлення

результатів дослідження).

Наукову новизну магістерської роботи визначають такі положення:

– уточнено визначення поняття «банківська цифрова послуга» – це

уніфікована, регламентована та стандартизована сукупність банківських

пропозицій, спрямованих на задоволення потреб клієнтів з використанням

цифрових фінансових технологій та послуг, що відповідають вимогам

інфокомунікаційного середовища;

– удосконалено класифікацію банківських цифрових технологій – за

запропонованою ознакою «функціонального призначення цифрових

технологій» виділено чотири категорії поділу: кредити та депозити, платежі,

перекази та розрахунки, інтерфейс користувача, технології розробки

програмного забезпечення. За ознакою «тип аудиторії» пропонуємо таку
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класифікацію: технології для кінцевих споживачів (B2C), для кредитно-

фінансових установ (B2B), змішані продукти, які обслуговують як кінцевих

споживачів, так і банки;

– набули подальшого розвитку рекомендації щодо удосконалення

формування законодавчої та нормативно-правової бази розвитку банківських

цифрових послуг в Україні на основі комплексного вивчення актуального стану

державного регулювання галузі;

– окреслено ключові перспективи розвитку банківських цифрових послуг

в Україні, зокрема актуальними є розширення можливостей

самообслуговування, миттєві платежі, чат-боти, цифрові карти, біометричні

технології, хмарні обчислення, автоматизація процесів, Інтернет речей (IoT),

розширення використання Big Data.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків.

У першому розділі викладено сутність банківських цифрових послуг,

визначено найактуальніші види банківських цифрових технологій, а також

розкрито еволюційний процес розвитку галузі.

У другому розділі досліджено особливості розвитку банківських

цифрових послуг в Україні. Зокрема, визначено ключові умови та основні

чинники впливу, проведено аналіз їхньої структури та видів на сучасному етапі

діяльності банків України, а також розкрито систему державного регулювання.

Третій розділ розкриває шляхи удосконалення законодавчої та

нормативно-правової бази та містить запропоновані найперспективніші

напрями розвитку банківських цифрових послуг. На основі аналізу зарубіжного

досвіду визначено доцільність його застосування в Україні.

Загальний обсяг магістерської роботи становить 75 сторінок, з яких

основний зміст викладено на 56 сторінках. Робота містить 2 таблиці і 11

рисунків. До її структури входить 2 додатки обсягом 4 сторінки. Список

використаних джерел налічує 63 найменування на 6 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ РОЗВИТКУ БАНКІВСЬКИХ

ЦИФРОВИХ ПОСЛУГ

1.1. Сутність банківських цифрових послуг та методи їх дослідження

Технологічний прогрес спричинив радикальні зміни в багатьох галузях,

котрі з плином часу набирають дедалі більших темпів та змушують суспільство

вступити в нову еру. Зараз розвиток господарства насамперед пов’язаний із

впровадженням цифрових технологій та платформ, для яких глобальна мережа і

мобільні пристрої є основою. Банківська справа та фінанси є найбільш

залученим сектором, який використовує переваги цифрових інновацій, що

призводить до появи нових бізнес-моделей, які змінили галузеву конкуренцію

та банківську парадигму. З’являються принципово нові банківські послуги,

вони забезпечують зниження операційних витрат і збільшення клієнтської бази

та прибутковості, а отже призводять до ефективнішого використання менших

вхідних ресурсів для отримання більшої кількості результатів у банківській

справі.

Ми бачимо, що вітчизняні та міжнародні банківські установи з кожним

роком намагаються збільшити розміри впровадження інноваційних цифрових

послуг та переходять на нові рівні ведення бізнесу з урахуванням діджитал-

процесів. Тому дослідження розвитку цифрових послуг у банківській сфері

сьогодні є актуальною та важливою проблемою, що потребує вивчення та

подальшого дослідження.

Для визначення поняття «банківські цифрові послуги» вважаємо за

доцільне дослідити поняття, які їх супроводжують. Зокрема, важливими є такі

терміни як «діджиталізація», «цифрова трансформація», «цифровізація

діяльності банку» та «цифрові технології».

У науковій літературі представлено велику кількість підходів до

розуміння названих категорії з боку дослідників та галузевих експертів
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наприклад Gartner, PWC, Erst&Young, Deloitte, McKinsey тощо, які щороку

проводять дослідження цифровізації та її впливу на бізнес-сектор.


[…]


можна легко повернути квитки

Єдиний додаток для фізичних осіб і підприємців: у розділі «Бізнес» здійснюються операції

за рахунками ФОП (переказ грошей, перегляд балансу і руху коштів, поширення

реквізитів рахунків із контрагентами)

Можливість авторизації через біометрію: відбиток пальця, FaceID

Оформлення страхування Гаманець для всіх карток

Додавання сервісів на головний екран

Оплата проїзду в громадському транспорті:

оплата через QR-код без комісії

Приват24 для бізнесу

Платежі в гривні

Формування виписок

Валютно-обмінні операції

Рахунки-фактури – надсилання контрагенту, оплата за два кліки

Перевірка наявності заборгованості перед бюджетом

Створення та подання декларації ФОП

Подання заявки на кредит і оформлення депозиту

Зарплатні та інші виплати

Корпоративні картки

Можливість авторизації через біометрію: відбиток пальця, FaceID

Цілодобові консультації

Додавання довірених осіб (без права

фінансового підпису)

Одночасний доступ до всіх пов’язаних юр.

осіб (без додаткової авторизації)

хмарний КЕП SmartID

Побудовано автором за даними [27]
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ДОДАТОК Б.2

Характеристика послуг онлайн-банкінгу, що надаються в АТ «Ощадбанк»

АТ «Ощадбанк»

Інтернет-банкінг Мобільний банкінг

Ощад 24/7

Перекази коштів онлайн

Управління рахунками

Комунальні без комісії

Керування кредитом, налаштування автоплатежів

Депозити онлайн

Віртуальна картка

Регулярні платежі

Формування довідки для заповнення декларацій

Аналіз витрат та доходів

Отримання на картку грошових переказів міжнародних платіжних систем та СТП «MY

TRANSFER»

Обмін валют

Сканування номеру картки

Переказ між картками банку по номеру

телефону

Операції з картками інших банків

Біометрична ідентифікація, логування за

функцією Face ID/Touch ID

СorpLight

онлайн банкінг для бізнесу

Подання заявки на підключення банківських продуктів

Створення заявки на купівлю валюти

Створення платежів та формування звітності

Керування регулярними платежами

Контроль доступу для підключених до системи співробітників

Отримання інформації про рахунки та платежі цілодобово

Керуваня кредитами, депозитами та поповнення/розміщення траншу

Отримання необхідної фінансової інформації, у тому числі курсів валют, листів НБУ до

відома клієнтів тощо

Корпоративні картки

Зарплатні проект

Оперування рахунками та рахунками

підлеглих установ, незалежно, в яких філіях

банку вони відкриті

Знаходити відділення, банкомати, кіоски та

термінали на карті за допомогою gps

Експортування інформації з бухгалтерської

системи за будь-який період часу

Використання необхідної кількості

електронних підписів контролерів

Друкування електронних платіжних

документів, друк банківських виписок на

принтер, вивантаження в Excel, Word, PDF

Побудовано автором за даними [26]
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ДОДАТОК Б.3

Характеристика послуг онлайн-банкінгу, що надаються в Monobank

Monobank

Здійснити вхід до особистого кабінету Monobank з настільного комп'ютера або ноутбука

мають можливість тільки підприємці. Для фізичних осіб доступний лише мобільний банкінг

monobank 24/7

Доступно два види карток: у національній та іноземній валюті, їх можливо оформити як

фізичну картку або як віртуальний рахунок

Доступні перекази грошей на інші картки, оплата комунальних та інших бюджетних

платежів, навіть за рахунок кредитних коштів

(за рахунок власних коштів – без комісії, за кредитні гроші – комісія 2 % від суми)

Зберігання карток інших банків для простого й безкоштовного поповнення

Переказ грошей або поповнення мобільного людям зі своєї контактної книги

Регулярні платежі

Міжнародні перекази: можливість надсилати та отримувати міжнародні перекази в іноземній

валюті в різні країни світу за допомогою систем термінових грошових переказів: перекази на

зарубіжні картки Visa і Mastercard, Western Union, MoneyGram, Ria, SWIFT, SEPA, Payoneer

Кредитні картки (ліміт складає до 100 тис. грн, пільговий період – до 62 днів, по закінченню

якого нараховується 37.20 % річних, мінімальний щомісячний платіж складає 4.00 % від

суми боргу. наявний кешбек до 20 % за двома категоріями покупок на вибір клієнта),

покупка частинами та розстрочка

Депозити у гривні та у валюті. Стандартний депозит – на 1- 12, 15, 18, 24 місяці у гривні, на

3-12 місяців в іноземній валюті, з можливістю поповнення (не більше початкової суми).

Банка – безстроковий вклад з можливістю поповнення і капіталізацією відсотків. З

достроковим розірванням – на 3-12 місяців з можливістю поповнення (не більше початкової

суми), з виплатою щомісячно або капіталізацією

Кешбек від покупок: щомісяця обираються дві категорії покупок, за якими повертається до

20% витрат

Веб-кабінет для ФОП у monobank

Окремий бухгалтерський кабінет для керування рахунком ФОП: платежі з валютних

рахунків 24/7/365, не потрібно чекати поки відкриється міжбанк, щоб продати валюту

(Валютообмін 24/7), вигідний курс обміну валют, дружній фінансовий моніторинг і

валютний контроль

Додаткові продукти Monobank

Реєстрові виплати: виплати зарплати за реєстром, виплати ФОП-контрагентам, масові

виплати для міжнародних компаній

QR-еквайринг

Інтернет-еквайринг: можна приймати оплату картками на сайті клієнта, мобільному додатку

чи інтернет-магазині

Оплата у ресторанах: один QR-код для оплати в ресторані: меню, оплата рахунку, чайові та

відгуки, особистий кабінет з аналітикою та обліком

Облігації: купівля військових облігацій

Інвестиції (додаток mono invest у режимі beta-тестування)

Побудовано автором за даними [25]
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