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Сучасний розвиток банківської системи України супроводжується посиленою

конкурентною боротьбою між банківськими установами. У боротьбі за клієнта

вітчизняні банки впроваджують новітні цифрові банківські продукти та надають

різноманітні дистанційні послуги як юридичним, так і фізичним особам. Такі

інноваційні технології є зручними для користувачів і полегшують розрахунки при

здійсненні операцій і наданні послуг банками. У свою чергу, впровадження цифрових

банківських послуг потребує визначення механізмів організації роботи банку в даному

напрямку, етапів розроблення та просування цифрової банківської послуги на ринок,

виявлення впливу таких операцій чи послуг на стійкість і прибутковість банківської

установи, а також оцінки перспективних напрямів цифровізації діяльності банку. З

огляду на це тема роботи є актуальною.

Мозіль Марія проявляла старанність у написанні магістерського дослідження,

сумлінно враховувала зауваження наукового керівника та дотримувалася строків

виконання етапів роботи, визначених календарним планом.

Серед основних наукових результатів проведеного магістерського дослідження

потрібно виділити запропоноване магістранткою власне визначення поняття

«банківська цифрова послуга», що дозволило узагальнити теоретичні та практичні

положення банківської діяльності. У магістерській роботі автором систематизовано та

доповнено класифікаційні ознаки і види банківських цифрових послуг. Заслуговує на

увагу проведений аналіз сучасного стану вітчизняної банківської діяльності з

використанням цифрових продуктів та узагальнення зарубіжного досвіду, що

дозволило виокремити особливості та перспективні напрями розвитку банківських

цифрових послуг, а також подати рекомендації щодо удосконалення формування

законодавчої та нормативно-правової бази розвитку банківських цифрових послуг в

Україні та підвищення ефективності банківської діяльності загалом.

Магістерська робота оформлена згідно встановлених вимог, виклад є логічним

та лаконічним. Робота за змістом відповідає визначеній меті та завданням

магістерського дослідження.

Варто відзначити схильність студентки до наукових пошуків. Серед людських

якостей Мозіль Марії потрібно виділити працьовитість, відповідальність,

наполегливість та старанність.

Вважаю, що тема магістерської роботи Мозіль М. В. розкрита на високому

теоретичному та практичному рівнях, робота є самостійною працею, містить елементи

наукової новизни, оформлена згідно встановлених вимог і тому рекомендується до

захисту.
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